



**40 år**

# VÄSTNYLÄNDSKA HUNDFÖRENINGENS RF:s 40-ÅRS HISTORIK

1

## Hundförening

Herr redaktör

P.g.a det ökade hundbeståndet i både Karis och Ekenäs, och p.g.a att det förekommit kontroverser mellan hundägare och de styrande på vissa håll, anser vi det motiverat att grunda en hundförening här i trakten. På så sätt kan hundarnas och hundägarnas intressen tillvaratas och skötas effektivare. För att utreda hur stort intresset är bland hundägare och -vänner, kommer vi att samlas på sandplanen bakom Kesoil i Karis i mitten av september och i Ekenäs, varom meddelas senare. De ekenäsbor, som har en möjlighet att komma till Karis, är givetvis hjärtligt välkomna. Vi hoppas på stort intresse, och tag gärna hundarna med.

Undertecknat "Några hundentusiaster"

Så här stod det i tidningen Västra Nyland den 5 september 1973. Detta var startskottet till Västnyländska Hundföreningens grundande, en förening som idag firar sina 40 år av verksamhet. Två dagar senare sågs i samma tidning en annons under Vi möts: HUNDÄGARE och hundvänner i Karis möts på sandplanen bakom Kesoil idag fredag kl. 18.30. Enligt ett kort reportage i tidningen den 11 september framkommer det att 14 personer sammankom och man bestämde sig för att tillsammans med ekenäsborna grunda en förening, eftersom "intresset för en förening för hundägare i Ekenäs är mycket större"

Föreningen grundades i Karis 24.09.1973 av hundägare från Ekenäs och Karis. 15 personer deltog i konstituerande mötet i Andelsbankens klubblokal i Karis. Man beslöt bilda en förening vars ändamål är hundskolning, hunduppfostran och spridande av information i hundfrågor. Föreningen är tvåspråkig. Till föreningens första ordförande valdes Stig Nordman. Därtill invaldes i styrelsen tre personer från vardera orten, Christina Kettunen (viceordförande), Marja-Liisa Holmberg och Annie Rehnberg från Ekenäs och Pirkko Palonen, Barbro Lönnberg och Christina Hakola från Karis. Årsavgiften fastställdes till 5 mark/familj. Den nya föreningen heter Canis och dess första åtgärd blir att lämna in en ansökan till Karis köpings myndigheter om att en rastgård för hundar ställs till förfogande. Det skulle dock komma att gå 23 år innan detta åtgärdades. Föreningen heter Canis ända fram till 16.10.1975 när man på årsmötet beslöt att föreningen här efter ska heta Västnyländska Hundföreningen – Länsi-Uudenmaan Koirayhdistys.

Föreningens stadgar godkändes 18.11.1976. Stadgarna förnyades 1991.

Föreningen inregistrerades i föreningsregistret 28.7.1978 och fick numret 125835 och fick således rätt att skriva rf-ry till namnet. År 2012 fick föreningen FO-numret 2464325-4.

På årsmötet 30.11.1978 beslöts, att ansöka om medlemsskap i Uudenmaan Kennelpiiri ry – Nylands Kennel distrikt rf. Denna ansökan beviljades 27.2.1979 och samtidigt blev föreningen medlem i Suomen Kennelliitto ry – Finska Kennelklubben rf. Föreningen är även medlem i Agilityförbundet (2006), Finlands Räddningshundsförbund (april 2012).

## Föreningens ordförande under 40 år

Ordförande för föreningen mellan åren 1973-1975 var Stig Nordman, därefter blev Brita Tillman ordförande i hela 15 år till 1990. Åren 1991-1992 var Annika Metsämäki ordförande, därefter övertog Arne Hansson ordförandeklubban ända fram till år 1997. Mellan året 1997-1998 var Stig-Erik Andersson ordförande. År 1999 valdes Dan Idman till ordförande för föreningen och fortsatte fram till år 2002 då han lämnade över till Jaana Latvala-Nyman år 2003 att blåsa vind i seglen för hundföreningen.

# VÄSTNYLÄNDSKA HUNDFÖRENINGENS RF:s 40-ÅRS HISTORIK

2

## Samarbete

Västnyländska Hundföreningen är en självständig förening, som samarbetar med olika föreningar för att ordna viss arrangemang. Här bör nämnas bl.a samarbetet med Hangö Kennelklubb, då den första inofficiella hundutställningen i Hangö 02.09.1978 hölls i samband med invigningen av Hangö hundpark. Kari Järvinen fungerade som domare vid den här Match Showen och Best In Show blev släthåriga foxterriern Woodenheart Nougat, ägare Gun Grönroos från Hangö.

Västnyländska Hundföreningen är också aktiv inom Karis Hundutställning, vilken innefattar samarbete med Canidae från Ingå, Kyrkslätt kennelklubb, Stövarklubben och då Västnyländska Hundföreningen. Det här samarbetet innefattar arrangerandet av en officiell hundutställning i västnyland. Den första officiella utställningen som ordnades av dessa, var 29.06.1986 vid Täcktom flygfält i Hangö. Best In Show den här dagen var en löwchentik Chic Choix Brigitte, ägare Juha Kares från Björneborg. Antalet hundar vid den här utställningen var 763 och 14 domare från Sverige, Norge och Finland dömde under dagen. År 2007 och 2012 ordnades internationella utställningar i Karis, år 2012 var den två dagar och antalet hundar var 2207. De frivilliga funktionärernas antal under dagarna var c:a 50 st varav från vår förening hälften!

Samarbete gjordes också med Hangö Kennelklubb i ordnandet av match-shower, raspresentationer och barn&hund-tävlingar. Första inofficiella hundutställningen (= dagens match-show) hölls 09.05.1976 i Ekenäs på bryggerigårdens parkering med 65 deltagande hundar. Som domare fungerade Sirkka Kauhanen och J A Yrjölä. På dessa tillställningar har bl.a fungerat många kända hunddomare såsom Kari Järvinen, Sirkka Henriksson, Elina Lehtinen, Kirsti Wuorimaa och Gunnel Adlercreutz.

Första barn&hund- tävlingen hölls 22.05.1977 också på bryggerigårdens parkering i Ekenäs. Det var först på 1990-talet som barn&hund-tävlingarna började hållas i samband med match-showerna.

Man ordnade också Hunduppfödarens grundkurs 11-12.02.1978 på hotell Regatta i Hangö. Den tvåspråkiga kursen, med Peggy Wasenius från Finska Kennelklubben som dragare, samlade ett 50-tal deltagare.

Det mycket aktiva samarbetet med Hangö Kennelklubb tog dock tyvärr slut år 1999 p.g.a bristande intresse från deras sida. Idag har vi igen lyckats få igång ett samarbete i mindre skala, bl.a. ordnar vi rally-toko tävlingar tillsammans.

## Rastgårdarna

Ekenäs fick sin hundrastgård 1979, mycket tack vare Brita Tillmans ihålliga jobbande för att hundarna behöver en egen plats dit ägarna kan komma med dem. Invigningen av platsen skedde i samband med en Match Show den 12.05.1979 och stadsdirektör Nils Forssell närvar från stadens sida. Elina Lehtinen var domare och Best In Show var Welsh springerspanieln Gritty Pearl, ägare Raimo Jokinen från Ekenäs.

Därefter var Pojo i turen att få en egen rastgård. Den stod färdig i september 1991 men invigdes officiellt i form av en Match Show. Datumet var 24.05.1992 och som domare fungerade uppfödaren Ulla-Britt Bredenberg. Den här dagen var det en Grand danois vid namn Frida som var Best In Show, ägare Eva och Henrik Lemberg från Ekenäs.

# VÄSTNYLÄNDSKA HUNDFÖRENINGENS RF:s 40-ÅRS HISTORIK

## 3

Sist men inte minst kom det äntligen en rastgård till Karis 1996. Den invigdes också med en Match Show den 25.08.1996 och domare var Raimo Louhio. Best In Show var den här gången salukin Khaireddin Qarhaa'u, ägare Anna Barman från Ekenäs.

Ekenäs rastgård fick äntligen en "ansiktslyftning" sommaren 2002, då stängslet inklusive stolparna byttes ut. Efter många års planerande kunde rastgården förnyas. Några envisa trägna jobbade största delen av sommaren under kvällar och veckoslut för att rastgården skulle bli färdig. Donatorer var Rautaruukki och Kar De Mumma. Sista "touchen" fick rastgården våren 2003 då grinden färdigställdes av Lars Björklund.

Karis rastgård fick ett nytt skjul våren 2003 och år 2011 indelades rastgården i två skilda gårdar, en för små och en för stora hundar.

Nya skolningsplanen i Ekenäs färdigställdes år 2004. Staden beviljade tilläggsmark som föreningen lät inhägna. Ett nytt skjul byggdes också av Lasse år 2004. I skjulet förvaras bl.a. åkgräsklipparen. Sommartid finns på planen agilityhinder, därför hålls porten låst. De som tränar där löser ut en egen nyckel.

### **Smådjursbegravningsplatsen**

På Brita Tillmans initiativ och efter att 144 hundägare undertecknat en skrivelse till staden, kunde man i april 1989 iordningställa en smådjursbegravningsplats. Ekenäs stad inhägnade området och föreningens trogna talkomedlemmar ställde upp och lade sista handen på platsen. Gravarna utmärks med en stolpe. Eftersom djuren ingen religion har är kors förbjudna att använda på området. Gravgården förstörades 1999 men år 2009 visade det sig att gravgården är full. För begravning hänvisas man härefter till Karis smådjursbegravningsplats. Då kremering av smådjur idag har blivit allt vanligare iordningställdes på initiativ av Jaana Latvala-Nyman en urnelund där man kan få strö ut sitt djurs aska. Urnelunden stod färdig 25.11.2009. En minnessten införskaffades hösten 2011.

### **Match Show och Rasrepresentation**

Föreningen ordnar två olika inofficiella hundutställningar, match-show och rasrepresentation. Den första inofficiella hundutställningen ordnades alltså i Hangö 02.09.1978. Dessa tillställningar kräver mycket arbete för att genomföras, föreningen har utsett en utställningsgrupp som sköter om arrangemangen och begär den hjälp utifrån som behövs.

En av föreningens mest vinstrika hundar på våra tillställningar har varit yorkshire terriertiken FIN UCH Jamilany's Bonita, ägare och uppfödare Jaana Latvala-Nyman. Bonita tävlade ännu 13 år gammal i officiell veteranklass, inalles med 10 st Best In Show placeringar. På föreningens inofficiella rasrepresentationer var hon Best In Show veteran 5 år i följd åren 1996-2000, sedan pensionerades hon. Två andra hundar som också bör nämnas är cockerspanielhanen FIN UCH Finemone One And Only (Pontus), ägare Eija Andersson och keeshondhanen FIN UCH Exeleigh Diplomat (Lord), ägare Thora Wilenius-Andersson.

Föreningen har ordnat/ordnar även klubbkvällar, temadagar, talkoarbeten, olika skolningar, Raseborgs agilityCup, påsktävling, skinksmältningstävling, rally-toko, klubbkamper m.m.

# VÄSTNYLÄNDSKA HUNDFÖRENINGENS RF:s 40-ÅRS HISTORIK

4

## Hundskolan

Hundskolningen fick sin början i Ekenäs och året var 1974. Jutta Aminoff var den som visade initiativ till denna och hon fungerade också som föreningens första hundskolare. Härefter har det regelbundet hållits hundskolor i föreningens regi. Intresset för dessa kurser är stort och idag håller föreningen hundskolor året om då vi har vår träningshall att vara i även under vintermånaderna. Hundskola ordnades på våren och på hösten 1974. En gång i veckan i Ekenäs och två gånger i veckan i Karis. Idag ordnas det alltså olika kurser under hela året.

## Svansviftningen

Året var 1992 och det var höstmöte i Sporrongs matsal. Jaana Latvala-Nyman kom upp med idén om en egen tidning för föreningen. Hon tog hand om grundandet av den och fungerade som huvudredaktör för tidningen ända fram till år 2003 då Linda Mattsson tog över uppgiften. Som huvudredaktörer har också fungerat Sanna Lindström, Laila Bjurström och Moa Thors.

Namnet Svansviftningen fick tidningen efter en tävling bland medlemmarna i föreningen. Berit Latvala kom på det vinnande förslaget. Logon ritades till Svansviftningen av Jaana Latvala-Nyman. Tidningens saga var dock slut år 2012 då vi inte längre kunde hitta en huvudredaktör för tidningen.

## Hedersmedlemmar

Föreningen har 5 hedersmedlemmar, Brita Tillman, Thora Wilenius-Andersson, Berit Latvala, Jutta Aminoff och Lars Björklund.

## Jubileumsfester

10 års jubileum firades på Draken i Ekenäs 24.09.1983, cirka 30 personer deltog. Kaffebjudning.

15 års jubileum firades på Stadshotellet i Ekenäs.

20 års jubileumet firades på Stadshotellet i Ekenäs.

25 års jubileumet firades på Borgkila i Karis 03.10.1998. Stående bord.

30 års jubileum firades på Österby brankkis 08.11.2003 med mat från restaurang GH.

35 års jubileumsåret firades i arbetets tecken.

40 års jubileum firades på Borgkila i Karis 26.10.2013. Kaffebjudning.

## Julfester

Föreningen håller årligen julfest i november-december. Under årens lopp har julfesterna firats bl.a. På Draken, Slottsknektens Stuga, Café Våfflan, Hultmans Källare, Snåresalen och Axxell. En äppelfest firades år 1992 på Café Våfflan. Sedan år 2004 har de som jobbat aktivt och idogt för föreningen fått personlig inbjudan till julfesten. Övriga medlemmar och män/hustrur/sambor har också varit välkomna med.

## Uppvaktningar

Föreningen har uppvaktat sina medlemmar i olika livssituationer.

## Medlemsantal

Föreningens medlemsantal var den 31 december 1973 42 årsmedlemmar och den 30 september 1974 65 årsmedlemmar. 31 december 2012 räknade vi till 300 medlemmar.

# VÄSTNYLÄNDSKA HUNDFÖRENINGENS RF:s 40-ÅRS HISTORIK

## 5

### Diplom, dvärghundsuppfödarens vandringspris och bordsstandar

Föreningen utdelar diplom för olika situationer till sina medlemmar och deras hundar. Diplom kan ansökas om av föreningens styrelse om ens hund har blivit finsk utställningschampion, internationell champion, bruks/spårningschampion, lydnadschampion eller agilitychampion. Diplom kan också beviljas medlem för välutfört arbete. Även uppfödare vars hundars avkommor placerat sig som BIR, BIM eller erhållit CERT på utställningar och bruks-, lydnads- eller agilitychampionat på prov kan erhålla diplom. Uppfödaren kan erhålla diplom endast en gång/uppfödd ras.

Dvärghundsuppfödarens vandringspris kan ansökas om av dvärghundsuppfödare inom föreningen.

Bordsstandar tillverkades för föreningens 25 års jubileum 03.10.1998. Standaret har föreningen uppväktat andra föreningar med samt föreningens egna därav förtjänta medlemmar.

### Bussresor

I början av föreningens verksamhet besökte man varje år en hundutställning. Dessa bussresor var mycket populära. En del tävlade med sina hundar, andra åkte med bara som sällskap. Resorna gick bl.a. till Kouvola, Björneborg och Borgå.

### Agility

Ett förstadium till dagens agility inleddes år 1991 då man till rastgården i Ekenäs skaffade några träningsställningar. Med åren gick dock ställningarna sönder och på initiativ av Christina Råstedt hösten 2002 började man ta i tu med att fixa till rastgården, både vad gäller ställningar, staket och port.

Första nybörjarkursen i agility hölls av Christina Råstedt i maj 2005 i Ekenäs och andra i augusti. Fortsättningskurser pågick hela vintern då föreningen hyrde in sig i Broby hästmanege vintern 2005-2006. Från hösten 2006 hyrde föreningen ett gammalt hönsstuga i Mangård där man kunde träna vintertid. Utrymmena gjordes ändamålsenliga på talko. Första inofficiella agilitytävlingen hölls 16.10.2005. Det var en klubbkamp mellan Hangö Kennelklubb, Sjundeå Hundklubb och vår förening. Domare var Sussi Backman-Mendelin. Tävlingen hölls på Ekenäs skolningsplan. Föreningen blev medlem i Suomen Agilityliitto år 2006.

Första ekipaget att börja tävla i agility i föreningens namn var Christina Råstedt med beaglen Bruno. År 2009 var de det första ekipaget från föreningen att kvala in för att delta i FM i agility. Även år 2013 kvalade Christina Råstedt in i FM tävlingarna, då med beaglen Bronson. Succé inom agilityn år 2013 blev det då föreningsmedlemmen Sabina Renwall, endast 18 år gammal, blir den första i föreningen att få agilitycertifikat och inte bara ett utan två samt RESCACIAG från en internationell tävling. Hon har också kvalat in för årets FM samt landslagsuttagningar. Sabina tävlar sedan år 2011 med sin dvärgpudel Funny.

### Hundsök

Sedan mars 2006 och med en drivande kraft i Christina Råstedt, har vi i föreningen en hundsökningsgrupp. Idag tränar 15 ekipage i att söka upp bortsprungna hundar. Förutom träningarna har gruppen även kontaktats när hundar i regionen har rymt. Numera är det Anne-Louise Fyrqvist och Stefan Ingvesback som håller i trådarna för gruppen.

# VÄSTNYLÄNDSKA HUNDFÖRENINGENS RF:s 40-ÅRS HISTORIK

6

## **Rallylydnad**

Anna-Stina Wahlström drog en kurs i rallylydnad och så var rallylydnaden introducerad i föreningen. Detta var i januari 2010. För att rallylydnaden skulle fortsätta efter Anna-Stinas kurs, skaffade en av deltagarna, Laila Bjurström, själv skyltar och koner mm. rekvisita och fortsatte leda densamma. Hon ordnade den första rallytävlingen 17.4.2011 med många deltagare också från vår egen förening.

## **Räddningssök**

Föreningen har tre olika grupper som regelbundet tränar räddningssök året om. Avsikten är att inom föreningen utbilda flera räddningshundar som i framtiden kan ingå i Frivilliga Räddningstjänsten i Raseborg (även Hangö och Ingå) och således kunna delta i sökandet efter borttappade människor. Idag finns i föreningen 2 stycken utbildade räddningshundar. Sedan år 2012 är föreningen en del av Finlands Räddningshundsförbunds verksamhet via gruppen VRG. Här har Anna-Stina Wahlström varit initiativtagare. Våren 2013 ordnade föreningen sitt första räddningsprov. Testare var Mika Soininen.

## **Träningshall**

Efter tre år i hönshuset i Manngård fick föreningen äntligen en riktig stor hall att hålla träningar och tillställningar i. Det var den sk. Suomi-Soffa hallen som föreningen hyrde under åren 2009-februari 2013. Hyresvärden behövde dock utrymmena och vi sökte och hittade en ny hall i Billnäs i fd. Fjäderfabrikens utrymmen. All utrustning, agilityhinder och konstgräset, flyttades från gamla hallen till nya hallen på en vecka i smällkalla vintern i februari 2013. Här kan man verkligen tala om talkoanda!

## **Lagerutrymme**

Föreningen hyr ett lagerutrymme i byggnaden invid Bowlinghallen i Ekenäs. Föreningen börjar ha så mycket utrustning att den samma behöver samlas någonstans då den inte är i användning. Efter att länge ha sökt efter ett utrymme kunde man hitta ovanstående.

## **Hinder**

Föreningen har både hemmagjorda och inköpta hinder som används vid agilityträning. I planerna finns, att med tiden kunna ha dubbla uppsättningar hinder, en i träningshallen och en ute under sommaren på skolningsplanen i Ekenäs.

Under de 40 verksamhetsåren har medlemsantalet varierat. Medlemmar kommer till, mycket via de olika hundskolorna. I slutet på året utesluts ur föreningen automatiskt de som har sin medlemsavgift obetald. Därav de ibland ganska stora förändringarna i medlemsregistret i början på året. När det nya verksamhetsåret börjar, tillkommer det ständigt nya medlemmar – många skaffar sig en valp på sommaren som nästa år ska gå i hundskolan och matte/husse skriver då in sig i föreningen.

I föreningen finns dock en handfull medlemmar som verkligen varit med sedan starten 1973. Till dem kan bl.a undertecknad sälla sig. Nu lämnar jag över denna historik till föreningen med önskan om många glada och verksamhetsfyllda år även i framtiden. Jag ser med nyfikenhet fram emot att få läsa 50 års historiken :)

Allt gott,  
Jaana Latvala-Nyman